

[LO 1138]

Sub. Code : 1138

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION – MAY 2019.

Paper VIII – ILMUL JARAHAT – Paper - II

Jarahat - e - Nizami – (Systemic Surgery)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621138

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

۱. مندرجہ ذیل سوالات کے جوابات بالٹفصیل تحریر کیجئے :

1. Describe the visceral injuries of thorax with their conservative and surgical management.

۱۔ صدر کے احتشائی جروح کی وضاحت کرتے ہوئے ان کا تحفظی اور عمل جراحی انتظامیہ بالٹفصیل تحریر کیجئے۔

2. Mention the types of intestinal obstruction. Describe its clinical features, differential diagnosis, required investigations for confirmatory diagnosis and surgical treatment.

۲۔ تسدد الامعاء کے اقسام کی توضیح کرتے ہوئے اس کے سریری خصوصیات، تشخیص تفارقی اور ضروری تفتیشات برائے تشخیص کامل علاج جراحی بالٹفصیل تحریر کیجئے۔

3. Mention the types of inguinal hernia. Write down the predisposing factors, clinical features, differential diagnosis, investigation and treatment of indirect inguinal hernia.

۳۔ فتق اربی کے اقسام کی وضاحت کرتے ہوئے فتق میں ہونے والے سریری خصوصیات، عوامل قریبہ، تشخیص تفارقی، ضروری تفتیشات اور بالواسطہ فتق اربی کا علاج بالٹفصیل تحریر کیجئے۔

4. Describe Hemorrhoids in detail. Write down the types, causes, predisposing factors, clinical features, investigation and surgical treatment of Hemorrhoids.

۴۔ بواسیر کی توضیح بیان کرتے ہوئے اس کے اقسام، اسباب، عوامل قریبہ، سریری خصوصیات، ضروری تفتیشات اور علاج جراحی بالٹفصیل تحریر کیجئے۔

11. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

11. مندرجہ ذیل سوالات کے جوابات اختصار کے ساتھ دیجئے :

1. Explain the assessment of head injury.

۱۔ جرح الرأس کا تجزیہ کس طرح کیا جاتا ہے سمجھائیے۔

2. Name the surgery performed in appendicitis. Write down its post operative complication.

۲۔ التهاب زائدہ عور میں کی جانے والی عمل جراحی کا نام بتلائیے اس کے بعد جراحی عوارضات پر اجمالی تبصرہ پیش کیجئے۔

3. Write a brief notes on lung abscess.

۳۔ دبیلۃ الرئیہ پر اجمالی نوٹ تحریر کیجئے۔

4. What are the causes of Perforated Peptic Ulcer? Explain about its diagnosis and treatment.

۴۔ تشقی قرحہ انہضامی کے اسباب، تشخیص اور علاج پر مختصر نوٹ تحریر کیجئے۔

5. Write a note on prolapse of rectum.

۵۔ خروج المقعد پر اجمالی تبصرہ پیش کیجئے۔

6. Write down the predisposing factors, clinical features and treatment of acute pancreatitis.

۶۔ حاد التهاب البنقراس کے عوامل قریبہ، سریری خصوصیات اور علاج اجمالاً تحریر کیجئے۔

7. Write the general management of stricture of urethra.

۷۔ احلیل کے انطباق کی توضیح کرتے ہوئے اس کا عمومی انتظامیہ تحریر کیجئے۔

8. Explain the different types and its causes of the following :

(a) Gall stones

(b) Renal calculi.

۸۔ مندرجہ ذیل کے مختلف اقسام تحریر کرتے ہوئے ان کے اسباب بتلائیے :

(الف) حصاة المراره (ب) حصاة الکلیہ

9. Describe Rectal Intussusceptions, mention its treatment.

۹۔ الانعقاد معاء المستقیم کی اجمالی طور پر توضیح کرتے ہوئے اس کا علاج تحریر کیجئے۔

10. Describe Cholangitis.

۱۰۔ التهاب القناتۃ الصفراویہ پر اجمالی تبصرہ کیجئے۔